
 1 

 

 
 

 

  

Ministero dell’ Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 
Via XXV Aprile - 24046 Osio Sotto 

Tel.035/88.12.46 - Fax 035/482.37.32 
e-mail: bgic861008@istruzione.it – bgic861008@pec.istruzione.it 

Codice fiscale n. 95119430163  

 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-17532 

CUP: H44D22003550006 

CIG B173AE3857 

 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO ATTIVITA’ DI VISITA 

GUIDATA E LABORATORIO AL MU-CH DI SETTIMO TORINESE (TO) - 30 MAGGIO 2024  

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 

lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

BGIC861008 - A39CD89 - ALBO PRETORIO - 0000084 - 29/04/2024 - G2 – GARE - U
BGIC861008 - A39CD89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003189 - 29/04/2024 - II.5 - U

BGIC861008 - A39CD89 - AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000088 - 29/04/2024 - UNICO - U



 2 

VISTO la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha 

diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle 

azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea 

- Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 

stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale 

sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione 

delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 52328 del 18/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 2298 del 20/04/2023; 

VISTO il Decreto per il conferimento di incarico avente ad oggetto “Percorsi formativi 

laboratoriali co-curricolari” Prot. n. 2574 del 03/04/2024 con il quale sono stati attivati i 

seguenti percorsi: “Chimica: la materia e le sue trasformazioni fisiche e chimiche” e 

“Laboratorio espressivo di arte e manualità”; 

VISTO che per il raggiungimento degli obiettivi del percorso “Chimica: la materia e le sue 

trasformazioni fisiche e chimiche” si rende necessaria la visita d’istruzione al MU-CH 

Museo della chimica di Settimo Torinese che si effettuerà in data 30/05/2024; 

VISTO il preventivo n. P1318 pervenuto in data 08/04/2024 dal MU-CH Museo della chimica di 

Settimo Torinese Prot. n. 3188/E del 29/04/2024 

 

DECRETA 

 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b del D.Lgs. 36/2023, l’acquisto con l’affidamento diretto, di 

attività di visita guidata e laboratorio al MU-CH Museo della chimica di Settimo Torinese 

all’operatore economico Gruppo Pleiadi Soc. Coop. Soc.  Sede legale via Cesare Battisti, 51 - 

35010 Limena (PD) - P.IVA/C.F. 04415430281 per un importo complessivo di € 300,00 (IVA 

esente), relativamente all’uscita didattica del 30/05/2024; 

 

L’importo dell’intero servizio troverà copertura a carico del Progetto/Attività A03/30 Sottoconto 

3.12.1 del P.A. del corrente esercizio finanziario e il pagamento verrà effettuato tramite bonifico 

bancario; 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica 

prof.ssa Mirka Agostinetti; 

 

Sul sito web dell’istituzione scolastica www.icosiosotto-papagiovanni.edu.it  nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sarà pubblicato il prospetto riepilogativo di tutta la procedura. 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Mirka Agostinetti 

BGIC861008 - A39CD89 - ALBO PRETORIO - 0000084 - 29/04/2024 - G2 – GARE - U
BGIC861008 - A39CD89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003189 - 29/04/2024 - II.5 - U

BGIC861008 - A39CD89 - AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000088 - 29/04/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da MIRKA AGOSTINETTI

http://www.icosiosotto-papagiovanni.edu.it/

		2024-04-30T11:27:48+0200
	MIRKA AGOSTINETTI




